
Kultūras piedāvājuma pieejamība un 
piekļūstamība senioru auditorijai

Jana Šakare, referente, 
Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļa, Kultūrpolitikas departaments

Jana.Sakare@km.gov.lv, 25998557

Senioru lietu padome, 2025. gada 5. februāris

mailto:Jana.Sakare@km.gov.lv


Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021.-
2027. gadam «Kultūrvalsts»

385 tūkst. 

jeb18%
399 tūkst. 

jeb 21%

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T
h
o
u
s
a
n
d
s

Iedzīvotāji 65

gadu vecumā

un vecāki

Iedzīvotāji

vecumā no 55

līdz 64 gadiem

Iedzīvotāji,

jaunāki par

55gadiem

2Datu avots: Latvijas oficiālā statistika, Iedzīvotāju skaits pēc tautības un pa vecuma grupām gada sākumā, IRE040

https://likumi.lv/ta/id/330444-kulturpolitikas-pamatnostadnes-2021-2027-gadam-kulturvalsts


Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021.-
2027. gadam «Kultūrvalsts»

Virsmērķis: ilgtspējīga un sabiedrībai pieejama kultūra cilvēka 

izaugsmei un nacionālas valsts attīstība

Prioritāte: sabiedrībai pieejams kultūras piedāvājums

▪ mazināt šķēršļus kultūras pieejamībai, it īpaši Latvijas 

reģionos un attiecībā uz konkrētām mērķgrupām, tostarp 

cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem, senioriem. 

▪ uzlabot kultūras piedāvājuma komunikāciju sabiedrībai, 

nodrošinot informācijas pieejamību par kultūras pakalpojumiem 

dažādām mērķgrupām – arī senioriem – to lietotajos informācijas 

kanālos

3

https://likumi.lv/ta/id/330444-kulturpolitikas-pamatnostadnes-2021-2027-gadam-kulturvalsts


Regulāri kultūras patēriņa un līdzdalības 
kultūrā pētījumi

▪ 2018. Kultūras patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījums. Fokusā: darbs ar 

auditoriju un auditorijas attīstība 

▪ 2020. Kultūras patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījums. Fokusā: Covid-19 

pandēmijas laikā noteikto ierobežojumu ietekme, digitālais kultūras patēriņš

▪ 2022. Kultūras aktivitātes barometrs 2022: kultūras patēriņa un līdzdalības 

pētījums. Fokusā: jauniešu kultūras aktivitāte, iedzīvotāju ar ierobežotām 

iespējām piekļūstamība kultūrai, pandēmijas radītā ietekme uz kultūras aktivitāti

▪ 2024. Kultūras un zinātnes patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījums – ziņojums 

būs pieejams 2025. gada pavasarī

Pētījumi pieejami: KM mājaslapā, LKA mājaslapā, lietišķo pētījumu sadaļā

4

https://www.km.gov.lv/lv/petijumi
https://lka.edu.lv/lv/petnieciba/petijumu-projekti/lietiskie-petijumi/


Kultūras patēriņa aktivitāšu salīdzinājums 
2022 vs 2018

5



Kultūras patēriņa aktivitāšu salīdzinājums 
2022 vs 2018

6



Kultūras patēriņa aktivitāšu salīdzinājums 
2022 vs 2018

7



Kultūras patēriņa aktivitāšu salīdzinājums 
2022 vs 2018

8



Kultūras patēriņa aktivitāšu salīdzinājums 
2022 vs 2018

9



Kultūras aktivitātes barometrs 2022: 
kultūras patēriņa un līdzdalības pētījums

▪ pasākuma vieta / attālums, kas jāveic, lai apmeklētu 

kultūras institūciju / transporta pieejamība un izmaksas

▪ ekonomiskie šķēršļi – piemēram, biļetes cena / atlaides

▪ vai ir piemērots piedāvājums, piemērots saturs

▪ vai ir piemērota infrastruktūra

▪ informācijas piekļūstamība u.c. komunikatīva rakstura 

šķēršļi

1
0



Pētījums par kultūras infrastruktūras un 
pakalpojumu piekļūstamību Latvijā 2024

▪ ieviesti risinājumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem var būtiski 

uzlabot arī citu apmeklētāju pieredzi – tie būs atbalstoši vecāka 

gadagājuma cilvēkiem, ģimenēm ar bērniem, neirodažādiem cilvēkiem

▪ bieži netiek sniegta informācija par kultūras organizācijas par telpu un 

pasākumu piekļūstamību, pat, ja ēkas vai konkrēti pasākumi ir piemēroti 

atsevišķām grupām:

‒ 18% aptaujāto kultūras organizāciju norāda, ka mājas lapā ir iekļauta viegli 

saprotama informācija par ēkas un telpu piekļūstamību 

‒ tikai 10% organizāciju savās mājas lapās par katru pasākumu norāda 

informāciju par tā piekļūstamību cilvēkiem ar FT

‒ 14% – ka mājas lapa ir piemērota cilvēkiem ar GRT (tiek izmantoti vieglās 

valodas principi).

1
1



Atlaides kultūras pasākumu un 
kultūrvietu apmeklējumam

1
2



Īpaši senioriem veidots kultūras 
piedāvājums

1
3



Īpaši senioriem veidots kultūras 
piedāvājums

1
4



Īpaši senioriem veidots kultūras 
piedāvājums

1
5



Īpaši senioriem veidots kultūras 
piedāvājums

1
6



Īpaši senioriem veidots kultūras 
piedāvājums

1
7



Paldies!

Jana Šakare, referente, 
Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļa, Kultūrpolitikas departaments

Jana.Sakare@km.gov.lv, 25998557

2025. gada 5. februāris

mailto:Jana.Sakare@km.gov.lv

